

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан
по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда»»

Рассмотрев разработанный в Комитете Государственного Совета Республики Татарстан по социальной политике проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Государственный Совет Республики Татарстан проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда»».

Председатель Комитета

С.М. Захарова

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

**О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда»**

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 30 июня 2011 года № 33-ЗРТ «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2011, № 6, № 10) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Лица, которым присваивается звание «Ветеран труда»

1. Звание «Ветеран труда» присваивается:

1) лицам, награжденным орденами или медалями СССР или Российской Федерации, либо удостоенным почетных званий СССР или Российской Федерации, либо награжденным почетными грамотами Президента Российской Федерации или удостоенным благодарности Президента Российской Федерации, либо награжденным ведомственными знаками отличия за заслуги в труде (службе) и продолжительную работу (службу) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики) и имеющим трудовой (страховой) стаж, учитываемый для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслугу лет, необходимую для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении;

2) лицам, начавшим трудовую деятельность в несовершеннолетнем возрасте в период Великой Отечественной войны и имеющим трудовой (страховой) стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин.

2. Под ведомственными знаками отличия в труде в настоящем Законе понимаются ведомственные награды за заслуги в труде (службе) и

продолжительную работу (службу) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики), учрежденные федеральными органами исполнительной власти, иными федеральными государственными органами, государственными корпорациями, и награждение которыми осуществлялось в порядке, установленном указанными органами и организациями.»;

2) в статье 2:

а) пункты 1 и 2 части 2 изложить в следующей редакции:

«1) награждение орденами или медалями СССР или Российской Федерации, либо присвоение почетных званий СССР или Российской Федерации, либо награждение почетными грамотами Президента Российской Федерации или объявление благодарности Президента Российской Федерации, либо награждение ведомственными знаками отличия за заслуги в труде (службе);

2) наличие трудового (страхового) стажа, учитываемого для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслуги лет, необходимой для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении.»;

б) в пункте 2 части 3 слова «трудового стажа» заменить словами «трудового (страхового) стажа»;

3) в части 1 статьи 3 слова «в 20-дневный срок» заменить словами «в течение пяти рабочих дней»;

4) в части 2 статьи 4 слова «в 10-дневный срок» заменить словами «в течение 14 рабочих дней»;

5) в части 1 статьи 5 слова «в трехдневный срок» заменить словами «в течение пяти рабочих дней»;

6) в части 3 статьи 6 слова «в трехдневный срок» заменить словами «в течение пяти рабочих дней».

Статья 2

Установить, что право на присвоение звания «Ветеран труда» сохраняется за гражданами, награжденными по состоянию на 30 июня 2016 года ведомственными знаками отличия в труде, которые определены в порядке, установленном частью 2 статьи 1 Закона Республики Татарстан от 30 июня 2011 года № 33-ЗРТ «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» в редакции, действовавшей до дня вступления в силу

настоящего Закона, при условии наличия трудового (страхового) стажа, учитываемого для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслуги лет, необходимой для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении.

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

2. Органам исполнительной власти Республики Татарстан привести свои нормативные правовые акты Республики Татарстан в соответствие с настоящим Законом.

Президент
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменений Закон Республики Татарстан «О порядке и
условиях присвоения звания «Ветеран труда»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» разработан в Комитете Государственного Совета Республики Татарстан по социальной политике в связи с принятием Федерального закона от 29 декабря 2015 года № 388-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части учета и совершенствования предоставления мер социальной поддержки исходя из обязанности соблюдения принципа адресности и применения критериев нуждаемости».

Статью 1 Закона Республики Татарстан «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» предлагается привести в соответствие с федеральным законодательством в части уточнения оснований присвоения звания «Ветеран труда».

Согласно внесенным в Федеральный закон «О ветеранах» изменениям, которые вступят в силу с 1 июля 2016 года, ветеранами труда будут являться не только лица, награжденные орденами или медалями СССР или Российской Федерации, либо удостоенные почетных званий СССР или Российской Федерации, но и лица, награжденные почетными грамотами Президента Российской Федерации или удостоенные благодарности Президента Российской Федерации. Ветеранами труда будут являться также лица, награжденные ведомственными знаками отличия за заслуги в труде (службе) и продолжительную работу (службу) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики) и имеющие трудовой (страховой) стаж, учитываемый для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслугу лет, необходимую для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении. В настоящее время требования к продолжительности стажа работы в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики) и трудового (страхового) стажа законодательством не установлены.

Без изменений остаются положения законодательства о том, что ветеранами труда являются лица, имеющие удостоверение «Ветеран труда», а также лица, начавшие трудовую деятельность в несовершеннолетнем возрасте в период Великой Отечественной войны и имеющие трудовой (страховой) стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин.

С учетом норм федерального законодательства предлагается скорректировать понятие ведомственного знака отличия в труде, определенного частью 2 статьи 1 Закона Республики Татарстан, предусмотрев, что под ведомственными знаками отличия в труде

понимаются ведомственные награды за заслуги в труде (службе) и продолжительную работу (службу) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики), учрежденные федеральными органами исполнительной власти, иными федеральными государственными органами, государственными корпорациями, и награждение которыми осуществлялось в порядке, установленном указанными органами и организациями.

С учетом изменения оснований присвоения звания «Ветеран труда» в статью 2 Закона Республики Татарстан предлагается внести изменения, направленные на уточнение перечня документов, которые необходимо представить лицу, претендующему на присвоение звания «Ветеран труда». Данный перечень дополняется указанием на документы, подтверждающие награждение почетными грамотами Президента Российской Федерации или объявление благодарности Президента Российской Федерации, наличие трудового (страхового) стажа, учитываемого для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслуги лет, необходимой для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении.

Предлагаемые к внесению изменения в статьи 3, 4, 5 и 6 Закона Республики Татарстан направлены на уточнение сроков рассмотрения в территориальных органах социальной защиты документов, необходимых для присвоения звания «Ветеран труда», а также сроков принятия решения о присвоении указанного звания, выдачи удостоверения «Ветеран труда» и его дубликата органом исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченным в области социальной защиты, – Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан. Данные изменения направлены на совершенствование организации работы органов социальной защиты при рассмотрении вопросов, связанных с присвоением звания «Ветеран труда», исходя из практики реализации Закона республики.

Статьей 2 законопроекта предусматриваются переходные положения, согласно которым право на присвоение звания «Ветеран труда» сохраняется за гражданами, награжденными по состоянию на 30 июня 2016 года ведомственными знаками отличия в труде, которые определены в порядке, установленном частью 2 статьи 1 Закона Республики Татарстан от 30 июня 2011 года № 33-ЗРТ «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» в редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего Закона, при условии наличия трудового (страхового) стажа, учитываемого для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслуги лет, необходимой для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении.

Реализация закона не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда»»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда»» признание утратившими силу, приостановление, изменение или принятие актов законодательства Республики Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «О порядке и условиях присвоения звания
«Ветеран труда»»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета Республики Татарстан.

**Сравнительная таблица к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда»»**

№	Действующая редакция отдельных положений Закона	Предлагаемая редакция отдельных положений Закона
1.	<p style="text-align: center;">Статья 1. Лица, которым присваивается звание «Ветеран труда»</p> <p>1. Звание «Ветеран труда» присваивается:</p> <p>1) лицам, награжденным орденами или медалями, либо удостоенным почетных званий СССР или Российской Федерации, либо награжденным ведомственными знаками отличия в труде и имеющим трудовой стаж, <u>необходимый для назначения пенсии по старости или за выслугу лет;</u></p> <p>2) лицам, начавшим трудовую деятельность в несовершеннолетнем возрасте в период Великой Отечественной войны и имеющим трудовой стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин.</p> <p>2. Под ведомственными знаками отличия в труде в настоящем Законе понимаются <u>награды, в том числе почетные грамоты, дипломы, нагрудные и почетные знаки, звания почетных и заслуженных работников отрасли (ведомства), учрежденные за заслуги и достижения в труде органами государственной власти и иными государственными органами СССР, РСФСР, Российской Федерации, центральными органами общественных объединений и организаций СССР, РСФСР, Российской Федерации, участвующими (участвовавшими) в осуществлении государственных (ведомственных) функций.</u></p>	<p style="text-align: center;">Статья 1. Лица, которым присваивается звание «Ветеран труда»</p> <p>1. Звание «Ветеран труда» присваивается:</p> <p>1) лицам, награжденным орденами или медалями <u>СССР или Российской Федерации</u>, либо удостоенным почетных званий СССР или Российской Федерации, <u>либо награжденным почетными грамотами Президента Российской Федерации или удостоенным благодарности Президента Российской Федерации</u>, либо награжденным ведомственными знаками отличия за заслуги в труде (службе) и продолжительную работу (службу) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики) и имеющим трудовой (страховой) стаж, <u>учитываемый для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслугу лет, необходимую для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении;</u></p> <p>2) лицам, начавшим трудовую деятельность в несовершеннолетнем возрасте в период Великой Отечественной войны и имеющим трудовой (страховой) стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин.</p> <p>2. Под ведомственными знаками отличия в труде в настоящем Законе понимаются <u>ведомственные награды за</u></p>

	<p><u>Перечень указанных органов определяется в порядке и на условиях, установленных Кабинетом Министров Республики Татарстан.</u></p>	<p><u>заслуги в труде (службе) и продолжительную работу (службу) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики), учрежденные федеральными органами исполнительной власти, иными федеральными государственными органами, государственными корпорациями, и награждение которыми осуществлялось в порядке, установленном указанными органами и организациями.</u></p>
2.	<p>Статья 2. Документы, необходимые для присвоения звания «Ветеран труда» (части 2 и 3)</p> <p>2. Лица, указанные в пункте 1 части 1 статьи 1 настоящего Закона, представляют копии документов, подтверждающих:</p> <p>1) награждение орденами или медалями, либо присвоение почетных званий СССР или Российской Федерации, либо награждение ведомственными знаками отличия в труде;</p> <p>2) наличие трудового стажа, <u>необходимого для назначения пенсии по старости или за выслугу лет.</u></p> <p>3. Лица, указанные в пункте 2 части 1 статьи 1 настоящего Закона, представляют копии документов, подтверждающих:</p> <p>1) начало трудовой деятельности в несовершеннолетнем возрасте в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года;</p> <p>2) наличие трудового стажа не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин.</p>	<p>Статья 2. Документы, необходимые для присвоения звания «Ветеран труда» (части 2 и 3)</p> <p>2. Лица, указанные в пункте 1 части 1 статьи 1 настоящего Закона, представляют копии документов, подтверждающих:</p> <p>1) награждение орденами или медалями <u>СССР или Российской Федерации</u>, либо присвоение почетных званий СССР или Российской Федерации, либо награждение почетными грамотами Президента Российской Федерации или объявление благодарности Президента Российской Федерации, либо награждение ведомственными знаками отличия за заслуги в труде (службе);</p> <p>2) наличие трудового (страхового) стажа, <u>учитываемого для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслуги лет, необходимой для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении.</u></p> <p>3. Лица, указанные в пункте 2 части 1 статьи 1 настоящего Закона, представляют копии документов, подтверждающих:</p>

		<p>1) начало трудовой деятельности в несовершеннолетнем возрасте в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года;</p> <p>2) наличие трудового (<u>страхового</u>) стажа не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин.</p>
3.	<p>Статья 3. Порядок рассмотрения документов, необходимых для присвоения звания «Ветеран труда», территориальными органами социальной защиты (часть 1)</p> <p>1. Территориальный орган социальной защиты по месту постоянного жительства заявителя <u>в 20-дневный срок</u> со дня поступления заявления о присвоении звания «Ветеран труда» с прилагаемыми документами, указанными в части 1 статьи 2 настоящего Закона:</p> <p>1) осуществляет проверку представленных документов, необходимых для присвоения звания «Ветеран труда»;</p> <p>2) регистрирует принятые документы в ведомости учета лиц, претендующих на присвоение звания «Ветеран труда», форма которой утверждается органом исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченным в области социальной защиты;</p> <p>3) направляет в орган исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченный в области социальной защиты, письмо-ходатайство о присвоении звания «Ветеран труда» с копией утвержденной руководителем территориального органа социальной защиты ведомости учета лиц, претендующих на это звание;</p> <p>4) отказывает в приеме документов.</p>	<p>Статья 3. Порядок рассмотрения документов, необходимых для присвоения звания «Ветеран труда», территориальными органами социальной защиты (часть 1)</p> <p>1. Территориальный орган социальной защиты по месту постоянного жительства заявителя <u>в течение пяти рабочих дней</u> со дня поступления заявления о присвоении звания «Ветеран труда» с прилагаемыми документами, указанными в части 1 статьи 2 настоящего Закона:</p> <p>1) осуществляет проверку представленных документов, необходимых для присвоения звания «Ветеран труда»;</p> <p>2) регистрирует принятые документы в ведомости учета лиц, претендующих на присвоение звания «Ветеран труда», форма которой утверждается органом исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченным в области социальной защиты;</p> <p>3) направляет в орган исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченный в области социальной защиты, письмо-ходатайство о присвоении звания «Ветеран труда» с копией утвержденной руководителем территориального органа социальной защиты ведомости учета лиц, претендующих на это звание;</p> <p>4) отказывает в приеме документов.</p>

4.	<p>Статья 4. Присвоение звания «Ветеран труда» (часть 2) 2. Решение о присвоении звания «Ветеран труда» принимается органом исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченным в области социальной защиты, <u>в 10-дневный срок</u> со дня представления территориальным органом социальной защиты письма-ходатайства о присвоении звания «Ветеран труда» с копией ведомости учета лиц, претендующих на это звание.</p>	<p>Статья 4. Присвоение звания «Ветеран труда» (часть 2) 2. Решение о присвоении звания «Ветеран труда» принимается органом исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченным в области социальной защиты, <u>в течение 14 рабочих дней</u> со дня представления территориальным органом социальной защиты письма-ходатайства о присвоении звания «Ветеран труда» с копией ведомости учета лиц, претендующих на это звание.</p>
5.	<p>Статья 5. Порядок выдачи удостоверений лицам, которым присвоено звание «Ветеран труда» (часть 1) 1. На основании решения о присвоении звания «Ветеран труда» орган исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченный в области социальной защиты, <u>в трехдневный срок</u> оформляет удостоверение «Ветеран труда» единого образца.</p>	<p>Статья 5. Порядок выдачи удостоверений лицам, которым присвоено звание «Ветеран труда» (часть 1) 1. На основании решения о присвоении звания «Ветеран труда» орган исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченный в области социальной защиты, <u>в течение пяти рабочих дней</u> оформляет удостоверение «Ветеран труда» единого образца.</p>
6.	<p>Статья 6. Порядок выдачи дубликата удостоверения «Ветеран труда» (часть 3) 3. Оформление дубликата удостоверения ветерана производится органом исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченным в области социальной защиты, <u>в трехдневный срок</u> со дня представления необходимых документов территориальным органом социальной защиты.</p>	<p>Статья 6. Порядок выдачи дубликата удостоверения «Ветеран труда» (часть 3) 3. Оформление дубликата удостоверения ветерана производится органом исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченным в области социальной защиты, <u>в течение пяти рабочих дней</u> со дня представления необходимых документов территориальным органом социальной защиты.</p>